Οὓς μὲν γάρ πατήρ, καὶ οἰδεν δῶν χρήζομεν, καὶ θεούμος ἐστι παρέχειν τὰ χρειώδη. Εὑντεῖ δὲ σώματα καὶ τὰ περὶ ὅμιλα αἰτησιν, διὰ τὰς δηλωθείσας αἰτίας. Ταῦτα διδάξας, παραδίδωσι καὶ τύπον εὐχῆς, οὐχ ἵνα ταῦτην μόνην τὴν εὐχὴν εὐχώμεθα, ἀλλ' ἵνα, ταῦτην ἔχοντες πηγὴν εὐχῆς ἐκ ταύτης ἀρρένωμεθα τὰς ἴνοις τῶν εὐχῶν.

Οὔτως — ὑμεῖς. Πῶς;

Πάτερ — οὐρανοῖς. Ἐκάστην λέξιν ἔξταστον. Καίσει γάρ λέγειν, τὸ, Πάτερ μὲν, ἵνα (1) μιμητῶμεθα τῆς ἀνωθεν εὐγενείας, καὶ οἵας διωρεᾶς ἔξιθημεν, νιοθετηθέντες τῷ Θεῷ, καὶ ἵνα ἀξιώσῃς αἱ πειστοὶ τοιούτου πολιτευωμεθα· ὁ γάρ φαύλως μὲν βῶν, Πάτερά δὲ ἐστοῦ τὸν Θεὸν ὄνομάςων, καταφύεται καὶ τοῦ Θεοῦ καὶ ἰσαυτοῦ. Τὸ δὲ Ἡμῶν, ἵνα γινώσκωμεν, ὅτι ἀδελφοί ἀλλήλων οἱ πιστοὶ πάντες εἰσμέν, κοινῶς νιοθετηθέντες τῷ ἐνι καὶ μόνῳ Θεῷ, καὶ ἵνα τοῦτο συνεχῶς ὄμολογοῦντες, μὴ καταπαρώμεθα τῶν ταπεινῶν, μηδὲ δῶλας ἐναντίον τι κατὰ τῶν ἀδελφῶν ὑμῶν οὐ μελετῶμεν, οὐ λέγωμεν,

Variæ lectiones et notæ .

(99) Inclusa exciderunt. In causa fuit duplex ἔτος, Α.

(f) Colloquentes, ob humiliia. Profientes, contra humiles.

PATROL. GR. CXXIX.

A nec tamen peccare, quando non ab ostentationem orat. Et contingit in cubiculo clauso orantem peccare, cum e diverso fecerit. Deus enim qui ubique est, facti discutit finem. Hypocritas autem et hos vocavit, forman quidem orantium habentes, mentem vero anhelantium ad inanem gloriam.

B nec tamen peccare, quando non ab ostentationem orat. Et contingit in cubiculo clauso orantem peccare, cum pluribus verbis petitio fit de his quæ non convenient: puta de divititis, gloria, potentatu, aliisque similibus, quæ nec anima prosunt, nec ad corporis consistentiam sunt necessaria. Ethnici vero dicit infideles. Quia autem hi non solum ea petunt quæ non convenient, sed et longas faciunt de hujusmodi rebus petitiones, putantes verborum multitudine persuadere, hanc ipsorum opinionem hoc modo condemnat.

C Vers. 7. *Orantes — ethnici.* Multiloquii vitium βαπτολογία dicitur, cum pluribus verbis petitio fit de his quæ non convenient: puta de divititis, gloria, potentatu, aliisque similibus, quæ nec anima prosunt, nec ad corporis consistentiam sunt necessaria. Ethnici vero dicit infideles. Quia autem hi non solum ea petunt quæ non convenient, sed et longas faciunt de hujusmodi rebus petitiones, putantes verborum multitudine persuadere, hanc ipsorum opinionem hoc modo condemnat.

D Vers. 7. *Putant — exaudiendi sint.* Putant quidem, at non recte.

Vers. 8. *Ne ergo — ab illo petatis.* Novit quæ vobis expediant, priusquam ab illo quidquam omnino petatis. Non oportet itaque petere, quæ nec utilia sunt nec necessaria, sicut diximus, quod est battologia vitium. Quia enim pater est, indignatur filiis potentibus quæ non convenient. Verum si novit quibus nobis sit opus, cur hæc omnino ab eo postulamus? Plane non ut ipsum doceamus, sed ut demonstremus, quod eum habemus educatorem ac Dominum, utque ab ipso solo pendentis, facilius eum flectamus qui spes est salutis ac providentiae nostræ.

Tanquam pater enim et novit quibus nobis opus sit, et tribuere paratus est quæ necessaria sunt aut utilia; exigit tamen, ut ob dictas causas nos illa petamus. Hæc postquam docuit, præbet etiam modum orationis, non ut hac tantum oratione precemur, sed ut habito orationis fonte, ab ipso precationum intelligentiam hauriamus.

Vers. 9. *Sic — vos. Quonam modo?*

Vers. 9. *Pater — cœlis.* Singulæ dictiones ponderandæ sunt. Jubet enim ut dicamus, *Pater*, ut cœlestem cognitionem ad memoriam revocemus, et quo munere affecti simus, puta divina adoptione, et ut digne tali patre conversemur. Qui enim prave vivens Deum vocat Patrem, suum, et in Deum, et in seipsum mentitur. *Nostrum* autem dicimus Patrem, ut agnoscamus quod fratres inter nos mutuo simus fideles omnes: communiter ab uno soloque Deo adoptati, et ut de hoc continue colloquentes, ob humilia (1) non extollamur: neque omnino adversus fratres nostros vel cogitemus quid-

(1) ἵνα ἀναμιμησθε Α.

piam, vel loquamur, vel faciamus, sed pro nobis in- A ἡ διαπρεπώμεθα, καὶ ἵνα κοινῶς ὑπὲρ ἀλλήλων εὐχάριστα.

Additur autem: *Qui es in cælis, ut cælum semper prospiciamus, auditio quod ibi sit Pater noster: magis autem ut id ipsum dicamus nos, ac terrena despiciamus, et eo ascendere per virtutum scalas festinemus, ubi est Pater noster.* Dicentes autem Deum esse in cælo nequaquam ipsum in cælo conclusum circumscribimus; non enim loco capi aut circumscribi potest. Nam ubique esse dicitur Deus, maxime tamen in locis dignioribus, quod ipsius magis susceptibilia videantur. Propter hoc igitur in cælo esse dicitur, quia illud purissimum est, in quo sunt astra, virtutes (*m*) ac turmæ sanctorum, quibus datur requies (*n*).

† Chrysostomus sane totam hanc orationem traditam, ad Filium refert. Siquidem et hic Pater noster dicitur, tanquam creator, provisor et magister. Juxta hunc autem sermonem dici quoque poterit et Spiritus sanctus Pater noster. Itaque et proprie ad singulas Personas, et communiter ad trinam unamque Deitatem referri haec possunt.

Vers. 9. *Sanctificetur nomen tuum. Sanctificetur*, hoc est, glorificetur; si enim juxta virtutis normam conversamur, glorificatur Deus ab his, qui nos conspiciunt: *Luceat, inquit lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et glorificant Patrem vestrum, qui in cælis est*¹⁴. Cum igitur in se gloriosum sit nomen tuum, glorificetur etiam per nostram conversationem.

Vers. 10. *Adveniat — tuum. Regnum nunc vocat secundum adventum ipsius, in quo cum multa gloria apparebit. Hoc autem petendum addidit, ut quod peccatum agnoscentes, præparati ad ejus occursum per omnia simus. Præparari enim estoptare ut veniat Iudex.*